真　　　　宗131　2025年（令和 7年）7月

  公 示 告 示  

達令公示第４号
宗務所及び視聴覚ホールの営繕に関する委員会規程の一
部を改正する達令を次のように公示する。
　２０２５年５月１４日
　　　　　　　　　　　　　宗務総長　木　越　　　渉
　　　宗務所及び視聴覚ホールの営繕に関する委員会規
　　　程の一部を改正する達令
　宗務所及び視聴覚ホールの営繕に関する委員会規程
 （２０２５年達令公示第１号）の一部を次のように改正
する。
　題名を次のように改める。
　　宗務所及び視聴覚ホールの営繕並びに境内設備の改
　　修等に関する委員会規程
　第１条中「視聴覚ホール（新参拝接待所）並びにその
付属施設の営繕」を「視聴覚ホール（ギャラリーを含む）
の営繕並びに境内設備の改修等」に、「宗務所及び視聴
覚ホールの営繕に関する委員会」を「宗務所及び視聴覚
ホールの営繕並びに境内設備の改修等に関する委員会」
にそれぞれ改める。
　　　附　則
　この達令は、公示の日から施行する。
─────────────────────────
告示第２４号
北海道芦別市北一条西一丁目１５番地
　　　　　　　　　　　　　　大心寺衆徒　　山口清忠
東京都葛飾区亀有一丁目２５番３１号
　　　　　　　　　　　　　　蓮光寺衆徒　小野田香織
愛知県半田市亀崎町五丁目１８番地
　　　　　　　　　　　　　　來敎寺衆徒　　松下泰昭
福岡県うきは市吉井町江南１７２番地の２
　　　　　　　　　　　　　　願成寺衆徒　　宮原弘光

　上記の者は、僧侶条例第１９条第１号に該当するもの
であるので、同条により本日付で僧籍を削除した。
　　２０２５年４月１５日
　　　　　　　　　　　　　宗務総長　木　越　　　渉
─────────────────────────
告示第２５号
北海道名寄市西五条南二丁目１３番地
　　　　　　　　　　　　　　清滿寺衆徒　田村かほる
　上記の者は、５年以上所属寺を離れてその所在が明ら
かでないので、本人及び本人の所在もしくは死亡を知り
又は知ったことがある者は、自己現在地所轄教務所を経
て届け出られたい。本日より６ヵ月以内に届け出のない
ときは、僧侶条例第１９条により僧籍を削除する。
　　２０２５年５月１０日
　　　　　　　　　　　　　宗務総長　木　越　　　渉
─────────────────────────
告示第２６号
滋賀県米原市多和田１１７６番地
　　　　　　　　　　　　　　一念寺衆徒　　和田大樹
滋賀県栗東市蜂屋８４７番地
　　　　　　　　　　　　　　永久寺衆徒　　蜂谷　烈
　上記の者は、僧侶条例第１９条第１号に該当するもの
であるので、同条により本日付で僧籍を削除した。
　　２０２５年５月１０日
　　　　　　　　　　　　　宗務総長　木　越　　　渉
─────────────────────────

  任 免 辞 令  

　　　　　　親鸞仏教センター嘱託研究員　　飯島孝良
願により役務を免じます

（２０２５年３月３１日）

　　　　　　　　　　　教学研究所研究員　　青柳英司

公示・告示・任免等

真　　　　宗 2025年（令和 7年）7月　130

　　　　　　　　　　　　教学研究所助手　　中村玲太
親鸞仏教センター嘱託研究員を委嘱します

（４月１日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　田辺　豊
帯広別院輪番に任命します
　任期　２０２７年４月２７日まで

（４月２８日）

　　　　　　　　　　　　　　本廟部書記　　園村義俊
　　　　　　　　　　大谷祖廟事務所嘱託　　朝倉崇憲
願により役務を免じます
　　　　　　　　　　　大谷専修学院指導　　德田　実
財務部嘱託の兼務を命じます

（以上、４月３０日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　竹中慈祥
大和大谷別院輪番事務取扱に任命します
　　　　　　　　　　　　　総務部主事補　照山美紗子
財務部主事補の兼務を解きます
　　　　　　　　　　　　　　総務部書記　　井上　誓
財務部書記の兼務を命じます

（以上、５月１日）

  住 　 　 職  　（４月２８日）

北海道教区第９組　敎福寺　　　　　　　　長谷川博行
東北教区山形第９組　淨福寺　　　　　　　　菊池央哉
新潟教区第２０組　金寳寺　　　　　　　　　朝倉　奏
富山教区第１０組　持專寺　　　　　　　　　梅澤俊樹
富山教区第７組　願生寺　　　　　　　　　　廣橋康志
金沢教区第４上組　明達寺　　　　　　　　　暁烏　浩
金沢教区第６組　德法寺　　　　　　　　　　杉谷伊吹
小松大聖寺教区第２組　真行寺　　　　　　　松岡祐真
福井教区第５組　善覺寺　　　　　　　　　　新田哲平
岐阜高山教区第５組　法圓寺　　　　　　　　岩崎孝道
岐阜高山教区第１０組　淨満寺　　　　　　笹谷太一朗
大垣教区第２組　松林寺　　　　　　　　　　髙木智志

大垣教区第２組　雲芳寺　　　　　　　　　　日野大修
大垣教区第５組　勝樂寺　　　　　　　　　　臼井秀雄
大垣教区第１０組　智教寺　　　　　　　　　市川崇道
大垣教区第１１組　寶光寺　　　　　　　　　林　晃紀
岡崎教区第７組　成光寺　　　　　　　　　　黒沢祐子
岡崎教区幸田組　正專寺　　　　　　　　　　村井好治
岡崎教区第１９組　浄福寺　　　　　　　　　三井秀昭
京都教区近江第７組　善休寺　　　　　　　　藤野聡太
京都教区近江第８組　照耀寺　　　　　　　　浅野裕二
京都教区丹波第１組　頓 寺　　　　　　　　山内眞也
京都教区丹波第１組　教誓寺　　　　　　　川口虎太
大阪教区第１１組　敎行寺　　　　　　　　　冨田　朗
大阪教区第１５組　瑞玄寺　　　　　　　　　寺本祥志
山陽教区備後組　最善寺　　　　　　　　　　廣住祐樹
九州教区鹿児島組　願生寺　　　　　　　　　東　朋子
九州教区鹿児島組　光明寺　　　　　　　　　齊藤曉壽

  住職代務者  

北海道教区第５組　照光寺　　　　　　　　　海岸秀道
新潟教区第２０組　法傳寺　　　　　　　　　橘　　顯
新潟教区第２２組　観音寺　　　　　　　佐々木ひとみ
新潟教区第２組　西福寺　　　　　　　　　　天野信海
富山教区第１３組　善久寺　　　　　　　　　長等兼昭
能登教区第５組　正光寺　　　　　　　　　　畠山久雄
能登教区第６組　西龍寺　　　　　　　　　　梯　浄円
福井教区第７組　谷教会　　　　　　　　　　佐野瑞圓
大垣教区第１７組　光圓寺　　　　　　　　　中嶋智真
名古屋教区第１組　德榮寺　　　　　　　　　辻　昌人
名古屋教区第３２組　正願寺　　　　　　　宇佐美晶代
京都教区山城第２組　法光寺　　　　　　　　春日法子
京都教区近江第２組　 敎寺　　　　　　　　木村　清
京都教区近江第２組　西遊寺　　　　　　　　木村　清
京都教区近江第１０組　安立寺　　　　　　　澤居義夫
京都教区丹波第１組　正覺寺　　　　　　　　原田祐生
京都教区因伯組　蓮德寺　　　　　　　　　　德野明了
大阪教区第４組　利福寺　　　　　　　　　　山本國生
大阪教区第１６組　浄蓮寺　　　　　　　　　池田了興
大阪教区第１７組　法敬寺　　　　　　　　　静谷恭子

真　　　　宗129　2025年（令和 7年）7月

大阪教区第２４組　 光寺　　　　　　　　　藤岡　宣
四国教区東予組　幡勝寺　　　　　　　　　　武田玄也
九州教区大分東組　蓮乘寺　　　　　　　　　藤島法次
九州教区奥豊後組　真光寺　　　　　　　　　甲斐裕治
九州教区熊本西組　正福寺　　　　　　　　　小原廣道

  教 　 　 師  

権大僧正
平　　裕　那須信純　小島惠昭　桑谷芳道　森口　勝
僧正
老松憲生　藤原慶勝　山田正韶　吉田勝彦
権僧正
北脇隆昭　石黒哲良　土岐賢誠
大僧都
東舘義浩　尾西朋人　天野健太　長坂壽一　平田見明
藤浪　龍
権大僧都
亀田　基　小林　昭　德田良明　松濤秀道　藤井滉丸
僧都
藤岡優香　佐治敬順　田村秀栄　石黒 見　東　良昭
権僧都
西部隆友　張﨑正裕　風越　玲　結城　修
律師
三浦祐雄　中上義幸　川崎了司
権律師
寺西善来　小山誠一　釜田賢佑　藤　秀見　藤　卓見
安藤　基　国分　誠　冨永　斉　河原　真　三藤省瑞
法師位
齋藤恵康　大塚光昭　庄田　彰　箱田秀正
満位
舘　恒河　衣更着哲心
入位
桑谷　優　大山　盡

  学 　 　 階  

学師
藤岡優香　桑谷　優　大山　盡

  教 導 発 令  

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　堀田亜理紗
輔導使に任命します

（２０２５年４月１７日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　大町慶華
輔導使に任命します

（５月８日）

  得 　 　 度  　（５月６日）

北海道教区第４組　生振寺　　　　　　　　　栗村直哉
北海道教区第４組　生振寺　　　　　　　　　福田　衛
北海道教区第５組　瑞光寺　　　　　　　　　髙嶋琴音
北海道教区第８組　本行寺　　　　　　　　　西部　彰
北海道教区第９組　法栄寺　　　　　　　　　宮武大輔
東北教区山形第４組　 行寺　　　　　　　　藤江　慧
東京教区東京１組　通覚寺　　　　　　　　稲垣依理菜
東京教区東京１組　圓照寺　　　　　　　　　花園裕美
東京教区東京１組　圓照寺　　　　　　　　　花園美舟
東京教区東京１組　圓照寺　　　　　　　　　花園結灯
東京教区東京２組　源隆寺　　　　　　　　白川亜沙子
東京教区東京２組　源隆寺　　　　　　　　　白川至心
東京教区東京５組　西蓮寺　　　　　　　　　白山美鈴
東京教区東京８組　專福寺　　　　　　　　　川畠雅史
新潟教区第１５組　淨 寺　　　　　　　　　土屋　春
新潟教区第１６組　寳壽寺　　　　　　　　　平出真実
新潟教区第２０組　光桂寺　　　　　　　　　澤井　健
新潟教区第６組　樹德寺　　　　　　　　　　塩谷陽子
新潟教区第６組　長樂寺　　　　　　　　　中島由紀子
新潟教区第７組　正念寺　　　　　　　　　　竹田文子
新潟教区第７組　正念寺　　　　　　　　　　竹田正子
富山教区第１３組　念興寺　　　　　　　　　瓜生美惟
富山教区第６組　光 寺　　　　　　　　　　寺本政子
能登教区鵜川組　蓮光寺　　　　　　　　　　龍池公子
能登教区鵜川組　蓮光寺　　　　　　　　　　龍池真央
能登教区鵜川組　蓮光寺　　　　　　　　　　龍池咲良

真　　　　宗 2025年（令和 7年）7月　128

能登教区鵜川組　善行寺　　　　　　　　　　松田賢照
能登教区第１０組　浄正寺　　　　　　　　　廣瀨貴子
小松大聖寺教区第２組　聖德寺　　　　　　　上杉光司
小松大聖寺教区第１組　空善寺　　　　　　　西出敏弘
福井教区第６組　應蓮寺　　　　　　　　　　秀真風花
大垣教区第１８組　統攝寺　　　　　　　　　鶴泉有美
名古屋教区第１組　道誠寺　　　　　　　　　市野佑衣
名古屋教区第１組　道誠寺　　　　　　　　　市野應真
名古屋教区第２組　法通寺　　　　　　　　松本瑠里子
名古屋教区第２組　法通寺　　　　　　　　　松本杏乃
名古屋教区第２組　法通寺　　　　　　　　　松本　和
名古屋教区第７組　浄真寺　　　　　　　　佐々木茉琴
名古屋教区第７組　浄真寺　　　　　　　　　佐々木佑
名古屋教区第１９組　圓滿寺　　　　　　　　板倉大知
三重教区南勢１組　信行寺　　　　　　　　　世古口匠
京都教区長浜第２２組　本 寺　　　　　　　中村郷士
京都教区山城第２組　長德寺　　　　　　　　仁科　度
京都教区山城第２組　長榮寺　　　　　　　本多陽一朗
京都教区近江第８組　玄照寺　　　　　　　　辰巳将貴
京都教区近江第９組　東漸寺　　　　　　　　三輪　隼
京都教区近江第２６組　浄立寺　　　　　　　保木　華
京都教区丹波第２組　林幽寺　　　　　　　　柴田　知
京都教区因伯組　淨福寺　　　　　　　　　　小谷　緑
大阪教区第３組　受念寺　　　　　　　　　　江夏哲也
大阪教区第４組　瑞興寺　　　　　　　　　　杉山惠一
大阪教区第４組　眞證寺　　　　　　　　　　織田直希
大阪教区第５組　㳒泉寺　　　　　　　　　　 川　灯
大阪教区第６組　專宗寺　　　　　　　　　本田惠里子
大阪教区第６組　專宗寺　　　　　　　　　　本田愛理
大阪教区第１３組　本蓮寺　　　　　　　　　門井七穂
大阪教区第２０組　浄信寺　　　　　　　　　増田真人
大阪教区第２２組　南 寺　　　　　　　　　小嶋聡子
大阪教区第２６組　西教寺　　　　　　　　　成井如子
山陽教区第３組　法專坊　　　　　　　　　宇野ヒカル
山陽教区備後組　善正寺　　　　　　　　　　宮武春陽
九州教区京都組　歴應寺　　　　　　　　　　永岡忍子
九州教区大分東組　善敎寺　　　　　　　　　菅　太助
九州教区大分東組　常 寺　　　　　　　　　尾崎健一
九州教区福岡組　西光寺　　　　　　　　　　本田智子
九州教区八女組　德隨寺　　　　　　　　　　中嶋真慈
九州教区三潴組　徳泉寺　　　　　　　　　　蓮原曖莉
九州教区長崎組　傳明寺　　　　　　　　　　山本尚子
九州教区長崎組　傳明寺　　　　　　　　　　伊澤郁佳
九州教区熊本南組　西雲寺　　　　　　　　藤澤いずみ
九州教区鹿児島組　大德寺　　　　　　　　　澤村光耀
九州教区鹿児島組　大德寺　　　　　　　　　澤村宗燿

  功 章 旌 賞  

特殊大功章
薄井知孝　安居堯雄
特殊功章
三浦祐雄　風越　玲
第一功章
明石崇聖　吉田のり代　藤　秀見　髙橋るり
第三功章
永井　信
第六功章
釜田賢佑　国分　誠
第七功章
大塚光昭
第八功章
三浦祐平　浅井　歩
特殊大旌賞
東谷　智　鶴松　瑩
特殊旌賞
三浦祐雄　明石崇聖　張﨑正裕　足利栄子
一等旌賞
吉田のり代　藤　秀見　髙橋るり
三等旌賞
永井　信
六等旌賞
釜田賢佑　国分　誠
七等旌賞
大塚光昭
八等旌賞
三浦祐平　浅井　歩　藤　卓見　藤　功見　大原善真
嶋津京花　嶋津節子　友松恵子　松井天志　小野川恭子
小袋　潤　足利法子

  社会事業功労者表彰  

北海道教区本浄寺門徒　　　　　　　　　　　前田芳久
東北教区本誓寺門徒　　　　　　　　　　　　丸岡裕作
東北教区西善寺門徒　　　　　　　　　　　佐藤卯兵衛
東京教区光明寺門徒　　　　　　　　　　　　風野芳之
新潟教区德正寺門徒　　　　　　　　　　　　山口　明
富山教区稱名寺門徒　　　　　　　　　　　　地崎武治
能登教区浄蓮寺門徒　　　　　　　　　　　　漆谷豊和
能登教区願行寺門徒　　　　　　　　　　　　上田一二
能登教区智雲寺前住職　　　　　　　　　　不二井賢正
能登教区長龍寺門徒　　　　　　　　　　　　辻　啓一
金沢教区本覺寺門徒　　　　　　　　　　　　山本建夫
金沢教区本覺寺門徒　　　　　　　　　　　　山本一人
小松大聖寺教区勝光寺門徒　　　　　　　故　向出　章
小松大聖寺教区勝光寺門徒　　　　　　　　　中出幸造
小松大聖寺教区勝光寺門徒　　　　　　　　　淺野清利

真　　　　宗127　2025年（令和 7年）7月

小松大聖寺教区願隆寺門徒　　　　　　　　　坂谷敦子
小松大聖寺教区壽經寺門徒　　　　　　　　　旭　直樹
岐阜高山教区圓龍寺門徒　　　　　　　　　　山内礼治
岐阜高山教区玄興寺門徒　　　　　　　　　　中村　誠
大垣教区本覺寺門徒　　　　　　　　　　　　髙橋　滋
大垣教区法泉寺門徒　　　　　　　　　　　　田代義明
大垣教区法泉寺門徒　　　　　　　　　　故　河合寛二
大垣教区淨誓寺門徒　　　　　　　　　　　　野村　保
大垣教区願林寺門徒　　　　　　　　　　　　𠮷田正明
大垣教区法養寺門徒　　　　　　　　　　　　久保正和
岡崎教区行德寺門徒　　　　　　　　　　　　礒谷尚孝
岡崎教区陽龍寺門徒　　　　　　　　　　　　柴田秋雄
三重教区慈航寺門徒　　　　　　　　　　　　三輪博和
京都教区新道寺門徒　　　　　　　　　　　　松井　勉

京都教区明覺寺門徒　　　　　　　　　　　　大森義明
京都教区利覺寺門徒　　　　　　　　　　　　森　芳生
京都教区善敬寺門徒　　　　　　　　　　　江畑弥八郎
大阪教区觀智坊前住職　　　　　　　　　　　池田大興
大阪教区觀智坊門徒　　　　　　　　　　　　角田禮三
大阪教区圓德寺門徒　　　　　　　　　　　　荻田敏子
大阪教区圓德寺門徒　　　　　　　　　　故　川岸義弘
大阪教区蓮乘寺門徒　　　　　　　　　　故　各務賢一
大阪教区浄見寺住職　　　　　　　　　　　　本多義治
大阪教区圓通寺門徒　　　　　　　　　　　　西尾敬三
山陽教区澤正寺門徒　　　　　　　　　　　　植田薫允
山陽教区重源寺門徒　　　　　　　　　　　　丹治　勇
四国教区萬行寺住職　　　　　　　　　　　　伊藤雅雄

北海道教区　第９組　法栄寺
　　　前住職　森　口　　　勝

2025・3・19寂（73歳）

北海道教区　第９組　光明寺
　　　住　職　吉　田　勝　彦

2025・2・22寂（81歳）

ご生前のご功労を偲び、謹んで哀悼の意を表します。
（2025年４月16日～ 2025年５月15日受付まで）

敬 　 　 弔

住職及び前住職

北海道教区　第１６組　大正寺
　　　前住職　桑　谷　芳　道

2025・2・16寂（89歳）

新潟教区　第２０組　專念寺
　　　前住職　田　村　秀　栄

2025・1・1寂（72歳）

東北教区　盛岡組　妙琳寺
　　　前住職　衣更着　哲　心

2025・4・14寂（90歳）

東北教区　山形第８組　 稱寺
　　　前住職　川　崎　了　司

2025・3・30寂（96歳）

真　　　　宗 2025年（令和 7年）7月　126

東京教区　長野５組　正行寺
　　　前坊守　佐々木　とも子

2025・3・3寂（97歳）

新潟教区　高田１３組　正行寺
　　　前住職　藤　原　顯　正

2025・3・21寂（76歳）

新潟教区　第８組　向源寺
　　　前坊守　恩　田　文　子

2025・3・22寂（98歳）

京都教区　長浜第１４組　福泉寺
　　　住　職　東　谷　　　智

2025・3・22寂（67歳）

金沢教区　第４上組　西念寺
　　　前住職　庄　田　　　彰

2025・3・18寂（80歳）

大阪教区　第１６組　西光寺
　　　前住職　結　城　　　修

2025・2・14寂（93歳）

北海道教区　第９組　法藏寺
　　　前坊守　木　村　恭　子

2025・3・14寂（95歳）

新潟教区　第６組　養福寺
　　　前住職　石　黒　哲　良

2025・1・31寂（93歳）

新潟教区　第６組　養福寺
　　　前坊守　石　黒　道　子

2025・2・28寂（92歳）

名古屋教区　第２４組　頓受寺
　　　住　職　小　島　惠　昭

2025・1・5寂（74歳）

坊守及び前坊守

新潟教区　第１９組　善仁寺
　　　坊　守　松　永　和　子

2024・12・13寂（88歳）

富山教区　第３組　大覺寺
　　　前住職　石　黒　 　見

2025・2・28寂（90歳）

金沢教区　第３下組　靈含寺
　　　前坊守　成　川　道　子

2025・3・24寂（92歳）

京都教区　長浜第２１組　源 寺
　　　前住職　箱　田　秀　正

2024・9・29寂（88歳）

福井教区　第７組　 立寺
　　　前住職　小　林　　　昭

2025・2・12寂（97歳）

山陽教区　第２組　淨安寺
　　　住　職　三　藤　省　瑞

2025・3・27寂（88歳）

富山教区　第７組　西念寺
　　　前住職　鶴　松　　　瑩

2025・3・17寂（81歳）

京都教区　山城第４組　光久寺
　　　住　職　德　田　良　明

2025・3・27寂（74歳）

大垣教区　第７組　受德寺
　　　住　職　土　岐　賢　誠

2025・3・24寂（83歳）

九州教区　熊本西組　安 寺
　　　住　職　東　　　良　昭

2025・4・2寂（87歳）

能登教区　第８組　淨慶寺
　　　前住職　平　田　見　明

2025・1・25寂（90歳）

京都教区　石東組　浄慶寺
　　　前住職　藤　浪　　　龍

2025・3・17寂（86歳）

新潟教区　第２０組　光桂寺
　　　前坊守　金　波　　　文

2025・3・26寂（78歳）

富山教区　第５組　光德寺
　　　前住職　安　居　堯　雄

2025・2・14寂（97歳）

金沢教区　第４上組　西念寺
　　　前坊守　庄　田　尚　美

2024・10・30寂（79歳）

京都教区　長浜第２４組　本宗寺
　　　住　職　藤　井　滉　丸

2025・2・9寂（91歳）

福井教区　第１０組　唯稱寺
　　　前住職　山　田　正　韶

2025・2・27寂（81歳）

九州教区　福岡組　林成寺
　　　前住職　松　濤　秀　道

2025・3・8寂（84歳）

真　　　　宗125　2025年（令和 7年）7月

名古屋教区　第１組　樂運寺
　　　前坊守　佐々木　千　種

2024・11・12寂（79歳）

大阪教区　第８組　德通寺
　　　前坊守　堀　　　タケ子

2025・1・22寂（88歳）

福井教区　第２組　善照寺
　　　前坊守　熊　谷　晁　子

2025・3・18寂（89歳）

京都教区　近江第２６組　真光寺
　　　前坊守　大久保　和　子

2025・2・15寂（94歳）

名古屋教区　第４組　圓林寺
　　　前坊守　寺　西　雅　子

2024・12・31寂（82歳）

大阪教区　第８組　璧 寺
　　　前坊守　後　藤　法　子

2025・2・13寂（85歳）

名古屋教区　第１２組　安法寺
　　　坊　守　藤　浪　美代子

2025・3・17寂（95歳）

大阪教区　第１８組　佛念寺
　　　坊　守　秦　　　及　子

2025・2・20寂（94歳）

三重教区　南勢２組　淨源寺
　　　前坊守　藤　岡　孝　子

2025・1・28寂（90歳）

名古屋教区　第１１組　誓光寺
　　　坊　守　桑　原　正　惠

2025・3・12寂（82歳）

大阪教区　第１６組　西遊寺
　　　前坊守　本　多　智　惠

2024・11・10寂（93歳）